
COMUNE DI PRAY 
PROVINCIA DI BIELLA 

 

DELIBERAZIONE N .  19  del    30/11/2016  
 
 

Verbale  di  deliberazione  del  Consiglio  Comunale 
 
OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA TRA I COMUN I DI COGGIOLA E PRAY-

DECRETO LEGGE 30 DICEMBRE 2015 N. 210-RINNOVO. 

 
L’anno DUEMILASEDICI addì TRENTA del mese di NOVEMBRE alle ore 21,00 nella Sala delle 

adunanze. Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 

 

N. 
d’or
d. 

COGNOME E NOME Pres
. 

Ass.  N. 
d’ord. 

COGNOME E NOME Pres
. 

Ass. 

1 PASSUELLO Gian Matteo X   8 SOLIMENA GILDA X  

2 MENCATTINI Gianfranco   X   9 BROGLIA FRATIN Paola X  

3 IACOLINO Vitalina X   10 MONARI Giorgio X  

4 PLATINI Massimo X   11 GARLANDA Franca  X 

5 ANGELINI Amanda  X      

6 MARINO Alessio Carmine X       

7 MOSCHIN Linda X    totali 9  2 

 
Assume la presidenza il Sig. Passuello Gian Matteo nella sua qualità di presidente con l’assistenza 

del segretario comunale Garavaglia Dr. Tiziano. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

- Vista la proposta di deliberazione relativa all’oggetto sopra indicato; 

- Visti i pareri espressi su tale proposta, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/00, n. 267 

- Uditi gli interventi dei seguenti consiglieri: 

Il Consigliere Broglia chiede se sia stata preventivamente verificata la disponibilità degli addetti 
alla stipula delle convenzioni. 
Il Sindaco risponde che sono state effettuate svariate riunioni con i dipendenti anche se non tutte le 
scelte sono state condivise. La gestione finanziaria non è stata inclusa nella convenzione in quanto il 
ragioniere comunale si è opposto alla gestione associata ed ha rinunciato alla responsabilità del 
servizio finanziario. L’intenzione delle amministrazioni è di sostituirlo, quando andrà in pensione 
tra circa un anno, con una persona che ricopra il ruolo di responsabile del servizio finanziario per i 
Comuni di Pray e Coggiola. 
 



- Con voti unanimi favorevoli  espressi in forma palese dai presenti. 
 

 

DELIBERA   

1) di fare propria la proposta di deliberazione di cui trattasi, che, viene allegata al presente atto e ne 

fa parte integrante e sostanziale, approvandone integralmente la premessa e il dispositivo ; 

2) Di disporre l’attuazione del presente deliberato così come previsto dalla normativa di cui al 

T.U.E.L. del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Successivamente , 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

CONSTATATA l’urgenza 
  
VISTO  l’art.134, 4° comma, del T.U.E.L.(D.L.vo. n.267 del 18/8/2000), stante l’urgenza di provvedere in 
merito. 

 
CON VOTI  unanimi favorevoli  espressi in forma palese dai presenti, 

 
D E L I B E R A 

 
1) DI RENDERE IL PRESENTE ATTO IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 IL SINDACO 
 

PREMESSO: 
 

� CHE l’art 66 comma 1 lettera a) del D. Lgs. 31 Marzo 1998 n. 112 e s.m.i. attribuisce ai Comuni le 
funzioni relative alla conservazione, utilizzazioni ed aggiornamento degli atti catastali partecipando 
al processo di determinazione degli estimi catastali; 

� CHE il comma 28 dell'art. 14 del D.L. n. 78/2010 convertito in Legge n. 122/2010, come modificato 
dall'art. 19 del D.L. n. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012, ha stabilito che “I Comuni con 
popolazione fino a 5.000 abitanti, ovvero fino a 3.000 abitanti se appartengono o sono appartenuti a 
comunità montane…, esercitano obbligatoriamente in forma associata, mediante unione di comuni o 
convenzione, le funzioni fondamentali dei comuni di cui al comma 27” 

� CHE il comma 27 dell’art. 14 DL n. 78/2010 convertito in Legge n. 122/2010, come  modificato 
dall'art. 19 del D.L. n. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012 le funzioni fondamentali ivi “ex 
novo” individuate nelle seguenti: 

 organizzazione generale dell'amministrazione, gestione finanziaria e contabile e controllo; 
 organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale, ivi compresi i servizi di 

trasporto pubblico comunale; 
 Catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute allo Stato dalla normativa vigente; 
 la pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale nonché la partecipazione alla  

pianificazione territoriale di livello sovracomunale; 
 attività, in ambito comunale, di pianificazione di Protezione Civile e di coordinamento dei primi 

soccorsi; 
 l'organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero dei rifiuti urbani 

e la riscossione dei relativi tributi; 
 progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni 

ai cittadini, secondo quanto previsto dall'articolo 118, quarto comma, della Costituzione; 
 edilizia scolastica per la parte non attribuita alle Province, organizzazione e gestione dei servizi 

scolastici; 
 polizia municipale e polizia amministrativa locale; 
 l) tenuta dei registri di stato civile e di popolazione e compiti in materia di servizi anagrafici nonché 

in materia di servizi elettorali e statistici, nell'esercizio delle funzioni di competenza statale; 
� CHE il medesimo articolo stabilisce anche che i Comuni con popolazione non superiore a 5000 

abitanti dovranno gestire obbligatoriamente in forma associata le funzioni sopraindicate entro i 
termini di seguito specificati: 

 entro il 1° Gennaio 2013, almeno n. 3 (tre) funzioni; 
 entro il 1° Gennaio 2014, le restanti n. 6 (sei) funzioni; 

� CHE in base al Decreto Milleproroghe, n.210 in data 30 Dicembre 2015, i termini sono spostati al 
31 Dicembre 2016; 

� CHE al comma 30 dell'art. 14 del D.L. n. 78/2010 convertito in Legge n. 122/2010,  come 
modificato dall'art. 19 del D.L. n. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012, dispone che: “La 
Regione, nelle materie di cui all'articolo 117, commi terzo e quarto, della Costituzione, individua, 
previa concertazione con i Comuni interessati nell'ambito del Consiglio delle autonomie locali, la 
dimensione territoriale ottimale e omogenea per area geografica per lo svolgimento, in forma 
obbligatoriamente associata da parte dei comuni delle funzioni fondamentali di cui al comma 28, 
secondo i principi di efficacia, economicità, di efficienza e di riduzione delle spese, secondo le forme 
associative previste dal comma 28. Nell'ambito della normativa regionale, i comuni avviano 
l'esercizio delle funzioni fondamentali in forma associata entro il termine indicato dalla stessa 
normativa."; 

� CHE l’articolo 14, comma 31-bis, del citato Decreto Legge n. 78/2010 convertito in Legge, n. 
122/2010, come modificato dall'art. 19 del D.L. n. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012, 
dispone la durata almeno triennale delle convenzioni e la verifica  della loro efficienza ed efficacia al 
termine di detto periodo, che qualora non comprovate comportano l’obbligatoria trasformazione in 
Unione di Comuni; 

 



VISTA la Legge Regione Piemonte, 28 Settembre 2012, n. 11, “Disposizioni organiche in materia di Enti 
Locali” che disciplina le misure di riorganizzazione delle funzioni e dei servizi di competenza comunale, in 
sintonia con la disciplina della legislazione statale in materia di gestione associata obbligatoria delle funzioni 
e dei servizi comunali e, in particolare: 
a) l’articolo 3 ai sensi del quale i Comuni obbligati all'esercizio associato in base alla normativa statale 
vigente devono svolgere le funzioni ed i servizi mediante unioni di comuni o convenzioni le ad eccezione 
delle funzioni ed i servizi in materia socio assistenziale che possono essere gestite mediante consorzi tra 
comuni; 
b)  l’art. 5 che disciplina i contenuti obbligatori della Convenzione per l’esercizio associato delle funzioni; 
c)  l’articolo l’art 6 ai sensi del quale la Regione individua le seguenti aree territoriali omogenee, alle quali 
appartengono i comuni del Piemonte: 

� area montana; 
� area collinare; 
� area di pianura. 

d) l’articolo 7 ai sensi del quale i Comuni formulano le proposte di aggregazione nel rispetto dei seguenti 
criteri: 

� appartenenza alla medesima area territoriale omogenea; 
� rispetto dei seguenti limiti demografici minimi, dedotti dai dati dell'Istituto nazionale di Statistica 

(ISTAT) relativi al penultimo anno precedente a quello di formulazione delle proposte: 
� area montana: tremila abitanti; 
� area collinare: tremila abitanti; 
� area di pianura: cinquemila abitanti. 

 
RICHIAMATE le deliberazioni 

 C.C. n. 37 del 29/11/2013 del Comune di Coggiola e n. 20 del 29/11/2013 del Comune di Pray con le 
quali si approvava la Convenzione per la gestione in forma associata del servizio di:  pianificazione 
urbanistica ed edilizia di ambito comunale nonché la partecipazione alla  pianificazione territoriale di 
livello sovracomunale; 

 C.C. n. 4 del 27/03/2013 del Comune di Coggiola e n. 6 del 28/03/2013 del Comune di Pray con le 
quali si approvava la Convenzione per la gestione in forma associata del servizio di: edilizia 
scolastica per la parte non attribuita alle Province, organizzazione e gestione dei servizi scolastici; 

 C.C. n. 38 del 29/11/2013 del Comune di Coggiola e n. 21 del 29/11/2013 del Comune di Pray con le 
quali si approvava la Convenzione per la gestione in forma associata del servizio di: organizzazione 
generale dell'amministrazione, gestione finanziaria e contabile e controllo; 
 
 

CONSIDERATO  che le gestioni associate sono finalizzate al raggiungimento degli obiettivi  e a garantire 
una gestione efficiente e razionale dei servizi inerenti le funzioni oggetto dell'adottanda convenzione e che, 
qualora si concretizzassero disservizi e diseconomie, verrebbe meno la ratio ispiratrice della normativa 
richiamata; 
 
PRECISATO che la presente convenzione risulta ispirata dalla volontà di garantire l’efficacia, l’efficienza e 
l’economicità dell’azione amministrativa, garantendo una gestione qualitativamente elevata delle funzioni 
oggetto della convenzione che allegata alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale, nell’ottica 
della razionalizzazione delle risorse finanziarie e di contenimento della spesa pubblica; 
 
RITENUTO  di rinnovare le Convenzioni per i seguenti servizi: 

-  pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale nonché la partecipazione alla  
pianificazione territoriale di livello sovracomunale 

- edilizia scolastica per la parte non attribuita alle Province, organizzazione e gestione dei servizi 
scolastici 

- organizzazione generale dell'amministrazione, includendo nella stessa anche i servizi 
demografici/stato civile/elettorale; 

 
VISTO l'art. 30 del D.Lgs. 267/2000 - TUEL - recante "Convenzioni", il quale prevede che: 



"1. Al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli Enti Locali possono stipulare tra 
loro apposite Convenzioni. 
2. Le Convenzioni devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli Enti contraenti, i loro 
rapporti finanziari e i reciproci obblighi e garanzie. 
3. Per la gestione a tempo determinato di uno specifico servizio o per la realizzazione di un'opera lo Stato e 
la Regione, nelle materie di propria competenza, possono prevedere forme di Convenzione obbligatoria fra 
Enti Locali, previa statuizione di un disciplinare-tipo. 
4. Le Convenzioni di cui al presente articolo possono prevedere anche la costituzione di uffici comuni che 
operano con personale distaccato dagli Enti partecipanti, ai quali affidare l'esercizio delle funzioni pubbliche 
in luogo degli Enti partecipanti all'accordo, ovvero la delega di funzioni da parte degli Enti partecipanti 
all'accordo a favore di uno di essi, che opera in luogo e per conto degli Enti deleganti."; 
 
DATO ATTO che, a tal fine, si è provveduto a predisporre lo schema di convenzione disciplinante i rapporti 
intercorrenti tra i Comuni associati, da sottoporre all'approvazione dei rispettivi Consigli dei Comuni 
aderenti, mutuando a tal fine lo schema predisposto dall’Anci Piemonte; 
 
INDIVIDUATO quale ente capofila della convenzione: 

- per le funzioni di pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale nonché la partecipazione 
alla  pianificazione territoriale di livello sovracomunale il Comune di COGGIOLA; 

- per le funzioni di edilizia scolastica per la parte non attribuita alle Province, organizzazione e 
gestione dei servizi scolastici il Comune di COGGIOLA;  

- per le funzioni organizzazione generale dell'amministrazione, servizi demografici/stato 
civile/elettorale il Comune di PRAY, 

 
 
CONSIDERATO che i Comuni aderenti si propongono principalmente l'obiettivo della razionalizzazione 
dell'esercizio delle funzioni e dei relativi servizi al fine di perseguire le finalità, già individuate dalla legge, di 
“[...] coordinamento della finanza pubblica e contenimento delle spese per l'esercizio delle funzioni 
fondamentali dei Comuni”, oltre che di soddisfare le esigenze di efficienza, efficacia, economicità e 
razionalizzazione della spesa pubblica; 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 18.08.2000, n. 267 - "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali" e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

PROPONE 
 
 

1. DI APPROVARE lo svolgimento in forma associata fra i Comuni di COGGIOLA E PRAY le seguenti 
funzioni:   

-   pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale nonché la partecipazione alla  
pianificazione territoriale di livello sovracomunale; 

-   edilizia scolastica per la parte non attribuita alle Province, organizzazione e gestione dei servizi 
scolastici; 

- organizzazione generale dell'amministrazione, servizi demografici/stato civile/elettorale il Comune 
di PRAY, 

 
 
2. DI APPROVARE , a tal fine, lo schema di convenzione disciplinante i rapporti intercorrenti tra i Comuni 
di COGGIOLA e PRAY: 
"CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI: 
PIANIFICAZIONE URBANISTICA ED EDILIZIA DI AMBITO COMUNALE NONCHE’ LA 
PARTECIPAZIONE ALLA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE DI LIVELLO SOVRACOMUNALE – 
EDILIZIA SCOLASTICA PER LA PARTE NON ATTRIBUITA ALLE PROVINCE, 
ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEI SERVIZI SCOLASTICI – ORGANIZZAZIONE GENERALE 



DELL’AMMINISTRAZIONE, SERVIZI DEMOGRAFICI E STATO CIVILE - ELETTORALE ", che si 
compone di n. 8 articoli, riportata nell'allegato A) al presente provvedimento per costituirne parte integrante 
e sostanziale, individuando quale Comune capofila come segue: 

- per le funzioni di pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale nonché la partecipazione 
alla  pianificazione territoriale di livello sovracomunale il Comune di COGGIOLA; 

- per le funzioni di edilizia scolastica per la parte non attribuita alle Province, organizzazione e 
gestione dei servizi scolastici il Comune di COGGIOLA;  

- per le funzioni organizzazione generale dell'amministrazione, servizi demografici/stato 
civile/elettorale il Comune di PRAY, 

 
   ed avente durata di anni 5 (CINQUE); 
 
3. DI INCARICARE , allo scopo di cui al precedente punto, il Sindaco “pro-tempore”   alla sottoscrizione 
della predetta Convenzione in nome e per conto di questa Amministrazione; 
 
 
 
         Il Sindaco 
         Passuello Gian Matteo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PARERI ALLEGATI ALLA DELIBERAZIONE       C.C. N. _19___ IN DATA _30/11/2016_ 
 
 
(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento 
agli artt. 147 e seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
 
Il sottoscritto Garavaglia Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio Personale 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma _________________________ 
  

 
Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio __________________ 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
Il sottoscritto Garavaglia Dr. Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio FINANZIARIO 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma ________________________________ 
 
 
 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il sottoscritto Garavaglia Dr. Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime, 
sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità contabile, attestandone la copertura 
finanziaria. 
 
Data ____________  Firma _____________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

  IL PRESIDENTE                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

Passuello Gian Matteo                                                            Garavaglia dr. Tiziano 

------------------------------                                             ------------------------------------------- 

=================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

N. ...................      REG. PUBBLICAZIONE  

 

Certifico io segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale venne pubblicata il giorno ……………...............  all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi. 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              Garavaglia dr. Tiziano 

                                                                                                     ---------------------------------------- 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(art.134, comma 3, D.Lgs 18/08/2000 n. 267) 

 

Si certifica che la sua estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

il....................... ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                           Garavaglia dr. Tiziano 

                                                                                                               

                                                                                                              ----------------------------------------------- 

 

 

Conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

              .............................................................................. 


